
 

 

 Comune di Torrita Tiberina 
        C.a.p. 00060 - Città metropolitana di Roma Capitale - Tel. 0765/30116 

 ORIGINALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 

N. 30 DEL REG. 

 

DATA  17.04.2019 

 

OGGETTO:     APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI RENDICONTO 

DELLA GESTIONE E APPROVAZIONE CONTO DEL 

BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO 

ECONOMICO  PER  L'ESERCIZIO  FINANZIARIO 2018- 

APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

 

 

 

             L’anno duemiladiciannove addi diciassette del mese di aprile alle ore 12.00 nella Sede 

comunale, la Giunta comunale, nell'esercizio dei poteri conferitigli, si è riunita nelle seguenti persone: 

 

COLAFIGLI RITA P 

CAPRIOLI ANDREA P 

COLA CARLA A 

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Maria Laura Leoncini. 

La Sig.ra Rita COLAFIGLI nella sua qualità di Sindaco,constatata la presenza del 

numero legale dichiara aperta la seduta ed assume la presidenza della stessa. 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di Delibera di Giunta Comunale n.     58, condiviso quanto nella stessa indicato, che 

qui di seguito si riporta integralmente:  

 

 

Comune di Torrita Tiberina 

 C.a.p. 00060            Provincia di ROMA             Tel. 0765 - 30116 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI RENDICONTO DELLA 

GESTIONE E APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E 

CONTO ECONOMICO  PER  L'ESERCIZIO  FINANZIARIO 2018- APPROVAZIONE 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA. 

 

Premesso  

-che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

21 del 28/03/2018 è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal 

decreto legislativo n. 118/2011; 

-che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 267/2000 

con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 

11, commi 4, 5, 6, 10; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 

118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il 

conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della 

gestione; 

Richiamati 

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha 

anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;  

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del 

conto del bilancio e del conto economico; 



 

 

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della 

gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le 

variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali 

al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione 

condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la 

contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 

al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono predisposti secondo 

lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

Vista la deliberazione della giunta n. 28 del 19/04/2019 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2018e agli anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2018 ai sensi 

dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con le 

registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 41del 

10/09/2016; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 

147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

DELIBERA 

  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018), che presenta le seguenti risultanze finali: 

 

 

 



 

 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

Delibera di G.C. n. 30 del 17.04.2019 

 

 



 

Delibera di G.C. n. 30 del 17.04.2019 

 

 



 

Delibera di G.C. n. 30 del 17.04.2019 

 

 



 

Delibera di G.C. n. 30 del 17.04.2019 

 

 



 

Delibera di G.C. n. 30 del 17.04.2019 

 

 



 

Delibera di G.C. n. 30 del 17.04.2019 

 

 



 

Delibera di G.C. n. 30 del 17.04.2019 

 

 

 

 

 

  Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 

  Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 20(xx), così come 

risulta dagli elaborati allegati; 

  Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, 

allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 



 

Delibera di G.C. n. 30 del 17.04.2019 

 

  Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 

267/2000; 

 Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione da parte 

del Consiglio comunale, entro il termine del 30.04.20(xx+1), corredati della relazione del collegio dei revisori dei 

conti; 

 Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 

DELIBERA 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 Si richiedono i pareri  di cui al D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Torrita Tiberina, 09.04.2019 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Mario Segoni) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 PRESO atto dei pareri sopra espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’attestazione di cui all’art. 151 

- 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 

 TUTTO ciò premesso; 

 

 CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n.     58  sopra indicata che qui si intende riportata a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 



 

Delibera di G.C. n. 30 del 17.04.2019 

 

Successivamente, stante l' urgenza di provvedere in merito 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Con votazione unanime espressa nei modi e nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma IV del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

AREA I ECONOMICO-FINANZIARIA 

AMMINISTRATIVA 

  MARIO SEGONI 

 

 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

  Mario Segoni 

 

 

 

 



 

Delibera di G.C. n. 30 del 17.04.2019 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

  COLAFIGLI RITA    ì  

__________________________     Dott.ssa Maria Laura Leoncini 
 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 19.04.2019 Al 

04.05.2019 Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

 Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

 

Addì, 19.04.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

Dott.ssa Maria Laura Leoncini 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 

D.Lgs267/00 è stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 

 

Addì, 17.04.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott.ssa Maria Laura Leoncini   

 

 

  

  

  

  

________________________________________________________________________________ 

        IL SEGRETARIO COMULE 

          DOTT.SSA CONCETTA 

TORTORICI Dott.ssa Maria Laura Leoncini 

 

Data,__________________ 


		2019-04-19T13:37:08+0200
	Approvo il documento


		2019-04-19T13:34:07+0200
	Approvo il documento


		2019-04-19T13:30:30+0200
	Approvo il documento




